
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0837 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIA

AVISO PESQUISA MERCADOLÓGICA

Pesquisa Mercadológica Nº 01/2021
2° CHAMADA – A Prefeitura Municipal de Macaí-
ba, localizada na Avenida Mônica Nóbrega Dantas, 
34, Centro, Macaíba - RN, 59280-000, objetivando 
o princípio da competitividade preconizado pela 
administração, torna público para os interessados, 
a realização da pesquisa mercadológica abaixo es-
pecificada:
Processo: 5790/2021 
Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual 
contratação de empresas especializadas na locação, 
montagem e desmontagem de palco, som, luz, ten-
das, grades, extintores, equipamentos necessários 
para prevenção de combate ao incêndio, bens para 
acomodação do público e serviço de segurança, 
dentre outros, conforme condições, quantidades e 
exigências, especificadas no Termo de Referência,
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: 22/10/2021 – 15:00h
Os interessados em participar da presente pesquisa 
mercadológica poderão retirar o termo de referência 
no endereço citado, ou através do e-mail: gabinete@
macaiba.rn.gov.br e no telefone: (84) 3271-6917. As 
propostas poderão ser entregues no endereço citado 
anteriormente ou encaminhadas via e-mail.
Macaíba, 19 de outubro de 2021.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5652/2021 – DATA: 
05/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4669/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 040/2021.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE KITS DE HIGIENE, 
DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE MACAÍBA-RN, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 

manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes:

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA-ME – 
CNPJ: 11.886.312/0001-60, saiu vencedora do item 
0003 – R$ 4,98. Com o valor global R$ 47.310,00 
(quarenta e sete mil trezentos e dez reais). 

TC DISTRIBUIDORA EIRELI –ME – CNPJ: 
30.306.389/0001-69, saiu vencedora dos itens 0001 
– R$ 13,42. 0002 – R$ 9,90. 0004 – R$ 3,47. 0005 – 
R$ 2,79. Com valor global R$ 341.875,00(trezentos 
e quarenta e um mil oitocentos e setenta e cinco 
reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 19 de outubro de 2021.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 040/2021
Ata de Registro de Preços nº 145/2021
Objeto: Aquisição de kits de higiene, destinados aos 
alunos da Rede Municipal de ensino de Macaíba-
RN, Com Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação. 
Fornecedor: Maria de Fátima Araújo Silva ME - 
CNPJ: 35.965.583/0001-70.
Valor Estimado: R$ 47.310,00 (quarenta e sete mil, 
trezentos e dez reais)
Vigência da Ata: 19/10/2021 à 18/10/2022. 
Data da Assinatura: 19/10/2021.
Assina pelo Fornecedor: Maria de Fátima Araújo 
Silva – Representante Legal
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 040/2021
Ata de Registro de Preços nº 146/2021
Objeto: Aquisição de kits de higiene, destinados aos 
alunos da Rede Municipal de ensino de Macaíba-
RN, Com Registro de Preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Educação. 
Fornecedor: Tc Distribuidora Eireli - CNPJ: 
30.306.389/0001-69.
Valor Estimado: R$ 341.875,00 (trezentos e 
quarenta e um mil, oitocentos e setenta e cinco 

reais).
Vigência da Ata: 19/10/2021 à 18/10/2022. 
Data da Assinatura: 19/10/2021.
Assina pelo Fornecedor: Thiago Cesar Miranda 
Soares – Representante Legal.
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 675/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 61, VII da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a detecção de erro material na 
publicação da Lei nº 2.212/2021 no Diário Oficial 
do Município, ano I, do dia 13 de outubro de 2021, 
página 1;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Lei nº 
2.212/2021 no Diário Oficial do Município, ano I, 
do dia 13 de outubro de 2021, página 1, em razão da 
existência de erro material.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de 
outubro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0837 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de outubro de 20212

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais


